
Jornal Oficial de Mossoró
Mossoró-RN, Quarta-feira, 16 de setembro de 2020

Ano XII | Número 579

PREFEITA: ROSALBA CIARLINI ROSADO

LEI N° 3828, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Denomina Setor que especifica e dá outras 
providências.
FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Mossoró 
aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:         
Art. 1º Fica Denomina de Sala Vereador Francisco 
Dantas da Rocha “Chico da Prefeitura”, a sala hoje 
destinada ao Setor de Serviços Públicos da SERMURB 
- Secretaria de Infra Estrutura, Meio Ambiente, 
Urbanismo e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal 
de Mossoró.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas todas as disposições em contrário 
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 14 de 
setembro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

LEI N° 3829, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

DENOMINA DE RUA LUZANIRA SIMÃO DE 
MEDEIROS, A RUA PROJETADA QUE ESPECIFICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo artigo 78, IV, da Lei 
Orgânica deste Município faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica denominada de RUA LUZANIRA SIMÃO 
DE MEDEIROS, rua que interliga a Avenida Cunha da 
Mota (BR-110) a Rua Projetada E – Otacília Fernandes 
da Silva Marins, Zona Urbana, no Município de 
Mossoró.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação, tornando-se revogadas todas as 
disposições existentes em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 14 de 
setembro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

LEI N° 3830, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Denomina “Canal do Peixe” o canal de água pluvial, no 

bairro Santa Helena, e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
especialmente as conferidas pelo artigo 78, IV, da Lei 
Orgânica deste Município faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica denominada canal do Peixe de água pluvial 
situada transversalmente sobre as ruas Ivone Monte, 
Francisco Sena, Francisco Monteiro, Doutor José Leão 
e Tabelião Aoem Menescal, tendo nas extremidades a 
rua Estrada da Raiz e a av. Alberto Maranhão
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução desta 
lei correrão por conta das dotações orçamentárias 
próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 14 de 
setembro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

LEI N° 3831, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Torna oficial a rua Naziel Raimundo da Silva, situado no 
Loteamento Quixabeirinha, bairro Aeroporto.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso de 
suas atribuições legais,
FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Torna Oficial a rua NAZIEL RAIMUNDO 
DA SILVA, apresenta largura de 8,0m e 142,0m de 
extensão, com início na rua Francisco Limão da Silva e 
término na rua Firmino Ferreira Gomes, pertencente ao 
Loteamento Quixabeirinha, bairro Aeroporto.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 14 de 
setembro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

LEI N° 3832, DE 14 DE SETEMBRO DE 2020.

Nomina o logradouro público do Loteamento Botafogo, 
situado no bairro Bela Vista na cidade de Mossoró, na 
forma que especifica.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso de 
suas atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica denominada RUA ALDECIR AVELINO DE 
MORAIS a rua projetada N, apresenta largura de 18,0m 
e 5288,0m de extensão, com início na rua Francisco 
Chagas do Nascimento e término na rua Alcides Paula, 
todas pertencentes ao Loteamento Botafogo.
Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró (RN), 14 de 
setembro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
___________________________________________

DECRETO Nº 5808, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre a progressão de profissionais da 
educação pública municipal de Mossoró, de uma classe 
para outra superior.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORO/RN, no uso 
de suas atribuições previstas no artigo 78, inciso IX da 
Lei Orgânica do Município, e;
CONSIDERANDO os requerimentos de progressão 
funcional dos respectivos servidores relacionados no 
Anexo Único deste, instruído de parecer favorável da 
Comissão de Avaliação da Secretaria Municipal de 
Educação, e com fundamentação no art. 10 da Lei 
Complementar nº 070, de 26 de abril de 2012, que 
dispõe o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração 
dos profissionais da educação pública municipal de 
Mossoró e dá outras providencias, com suas alterações 
posteriores,
D E C R E T A :
Art. 1º - Fica concedida aos profissionais da educação 
pública municipal de Mossoró, lotados na Secretaria 
Municipal de Educação, a progressão funcional para 
a classe superior, nos termos estabelecidos no Anexo 
Único deste.
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Administração 
adotará os procedimentos administrativos adicionais 
necessários para o fiel cumprimento deste Decreto.
Art. 3° – Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 11 de 
setembro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 5808, DE 11 DE SETEMBRO DE 2020.
Relação dos profissionais da educação pública municipal de Mossoró, estabelecendo a nova classe superior do cargo.
Lotação: Secretaria Municipal de Educação.
Seq. Matríc. Vínc. N o m e Cargo Progressão
de classe
1 5080037 1 GISLAYNE CINARA DA SILVA Professor - Nivel IV 2
2 57759 1 HONORIO FELIX DA SILVA FILHO Professor - Nivel III 9
3 83950 1 ISABEL CRISTINA FELIX DA SILVA ALVES Professor - Nivel III 6
4 102040 1 IVANILDA MACEDO DA ROCHA Professor - Nivel III 5
5 48006 1 JAKSON GOMES DE OLIVEIRA Professor - Nivel II 10
6 46190 1 JOAO VICENTE GOMES DA COSTA Professor - Nivel III 10
7 49202 1 JOSE EDIVAN CHAVES Professor - Nivel III 10
8 93360 1 LINDOMAR MENDES MARQUES Professor - Nivel III 6
9 98809 1 LUCIANO RICARDO DA SILVA LIMA Professor - Nivel III 6
10 49137 1 LUCIDALVA COSME GOMES Professor - Nivel III 10
11 84549 1 MARCIA CRISTINA NOGUEIRA DE SOUZA Professor - Nivel III 6
12 44955 1 MARCIA MARIA DA SAUDE LIMA FERREIRA Professor - Nivel III 9
13 123897 1 MARCIA MARIA LOPES DE OLIVEIRA Professor - Nivel III 4
14 94960 2 MARIA DA CONCEICAO ARAUJO NOGUEIRA Professor - Nivel III 6
15 94960 1 MARIA DA CONCEICAO ARAUJO NOGUEIRA Professor - Nivel III 6

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró/RN, 11 de setembro de 2020.

ROSALBA CIARLINI
Prefeita
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 5.775- A, DE 24 de agosto de 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 5.806.000,00 para os fins que especifica e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas 
no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020.
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 5.806.000,00 (cinco milhões, oitocentos e seis mil reais) às 
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário. 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 16 de setembro de 20202

Mossoró/RN, 24 de agosto de 2020 

ROSALBA CIARLINI ROSADO 
Prefeita 

Unidade Orçamentária Ação Natureza    Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)           5.806.000,00 
     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO        2.000.000,00 
 2006 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SEC. MUN. DA ADMINISTRAÇÃO  2.000.000,00 
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 2.000.000,00
     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         3.606.000,00 
 2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE       3.606.000,00 
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 3.500.000,00
  3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 106.000,00
     14 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV RURAL      200.000,00 
 2629 COORDENAÇÃO E MANUT DOS SERV. ADM. DA SECRETARIA M. DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL  200.000,00 
  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 200.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 5.811, DE 16 de setembro de 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 40.000,00, para os fins que especifica e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas 
no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020.
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar por Excesso de Arrecadação no valor de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito por Excesso de Arrecadação de que trata o artigo anterior, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo 
I deste Decreto.  
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 16 de setembro de 2020 

ROSALBA CIARLINI ROSADO 
Prefeita 

Unidade Orçamentária Ação Natureza    Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)           40.000,00 
     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         40.000,00 
 1039 AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO       25.000,00 
  3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  11110000 0001 25.000,00
 2059 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS ESCOLARES       15.000,00 
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11110000 0001 15.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

DECRETO Nº 5.812, DE 16 de setembro de 2020 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 128.290,00, para os fins que especifica e dá outras providências.
A PREFEITA MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições contidas 
no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020.
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 128.290,00 (cento e vinte e oito mil, duzentos e noventa reais) às dotações especificadas no 
Anexo I deste Decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II 
deste Decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 16 de setembro de 2020 

ROSALBA CIARLINI ROSADO 
Prefeita 
 
Unidade Orçamentária Ação Natureza    Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)           128.290,00 
     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         10.000,00 
 1046 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL      10.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO     11240000 0001 10.000,00
     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         118.290,00 
 2070 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE       118.290,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO     12110000 0001 14.640,00
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA   12140000 0001 49.650,00
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES    12140000 0001 54.000,00
Anexo II (Redução)           128.290,00 
     07 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         10.000,00 
 1046 CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO INFANTIL      2.000,00 
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  11240000 0001 1.000,00
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11240000 0001 1.000,00
 2056 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS      3.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO      11240000 0001 1.000,00
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  11240000 0001 1.000,00
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11240000 0001 1.000,00
 2060 MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL      1.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO     11240000 0001 1.000,00
 2063 MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL  4.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO     11240000 0001 1.000,00
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  11240000 0001 1.000,00
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  11240000 0001 1.000,00
  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE    11240000 0001 1.000,00
     08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         118.290,00 
 2091 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIAS PRÉ-HOSPITALARES      49.650,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO     12140000 0001 49.650,00
 2074 AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA E SAÚDE BUCAL        54.000,00 
  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO     12140000 0001 54.000,00
 2009 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DA SAÚDE.  14.640,00 
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 14.640,00

PORTARIA Nº 61, DE 16 de setembro de 2020 

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020. 
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 13.000,00 (treze mil reais) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 16 de setembro de 20203

orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada 
no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 16 de setembro de 2020 

ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário do Planejamento 

Unidade Orçamentária Ação Natureza    Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)           13.000,00 
     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO        3.000,00 
 2042 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS      3.000,00 
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES     10010000 0001 3.000,00
     09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         10.000,00 
 2204 PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO- ACESSUAS/TRABALHO.      10.000,00 
  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES    13110000 0001 10.000,00
Anexo II (Redução)           13.000,00 
     05 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO        3.000,00 
 2042 GERENCIAMENTO E MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS      3.000,00 
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 3.000,00
     09 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         10.000,00 
 2204 PROMOÇÃO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO- ACESSUAS/TRABALHO.      10.000,00 
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  13110000 0001 5.000,00
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  13110000 0001 5.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 62, DE 16 de setembro de 2020.

Altera o “Quadro de Detalhamento das Despesas - QDD” da Unidade Orçamentária que especifica e dá outras providências.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, no uso das atribuições, que lhe confere o art. 78 e 148, XII, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista as disposições 
contidas no artigo 4º, da Lei nº 3.721, de 19 de julho de 2019; no art. 1º, da Lei nº. 3.743, 18 de dezembro de 2019; no art. 2º, do Decreto nº 5.597 de 17 de janeiro de 2020.
RESOLVE 
Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 199.189,80 (cento e noventa e nove mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta centavos) constante no QDD - Quadro de Detalhamento das 
Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria. 
Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada 
no Anexo II desta Portaria. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Mossoró/RN, 16 de setembro de 2020 

ALDO FERNANDES DE SOUSA NETO 
Secretário do Planejamento 

Unidade Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor
Anexo I (Acréscimo)  199.189,80 
     10 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  199.189,80 
 2548 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÃO CULTURAL DOS GRUPOS ARTÍSCOS LOCAIS  199.189,80 
  3.3.90.31 PREMIAÇÕES CULT., ARTÍST., CIENT., DESP. E OUTROS  10010000 0001 199.189,80
Anexo II (Redução)  199.189,80 
     10 .101 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  199.189,80 
 2548 PROMOÇÃO E APOIO A MANIFESTAÇÃO CULTURAL DOS GRUPOS ARTÍSCOS LOCAIS  199.189,80 
  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  10010000 0001 49.189,80
  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 150.000,00
_________________________________________________________________________________________________________________________________________

CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25/2020 – SEMAD

PROCESSO Nº. 51/2020

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 073 de 27 de março de 
2020, publicado no Jornal Oficial do Município, na 
mesma data, no uso de suas atribuições legais, torna 
público para conhecimento dos interessados que o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2020-SEMAD, cujo 
objeto é o Registro de Preços para futura e eventual 
contratação de empresa especializada em locação 
de Veículos com ou sem condutor, sem combustível, 
objetivando as atividades técnico-administrativas 
destinadas a Secretária Municipal de Adiministração 
da Prefeitura Municipal de Mossoró, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas 
no Termo de Referência, Edital e seus anexos, 
SESSÃO ANTERIORMENTE SUSPENSO, terá 
CONTINUIDADE no dia 22 de setembro de 2020 às 
08h00min na sede da Diretoria Executiva De Licitações, 
Contratos e Compras, localizada à Rua Idalino de 
Oliveira, 106 – 1º andar, Bairro Centro, Mossoró-RN. 
Demais especificações e detalhes encontram-se à 
disposição dos interessados no endereço supracitado, 
no horário das 07h30min às 13h30min ou no site oficial 
www.prefeiturademossoro.com.br – Link Licitações.

Mossoró-RN, em 16 de setembro de 2020.

Flussieur Aurélio Vieira Galdino
Pregoeiro
___________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 216/2020 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 72/2019 – SMS

Objeto: A aquisição de produtos de higiene e limpeza, 
relacionados no anexoI, destinado a atender as 
unidades 
municipais de saúde.
Empresa: PEDRO NASCIMENTO DE PAIVA 
FERNANDES – ME. 

CNPJ: 09.109.547/0001-02
Valor: R$ 163.960,45 
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 09.09.2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: Pedro Nascimento de Paiva 
Fernandes
___________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 218/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2020 – SMS

Objeto: A aquisição de bens, serviços e insumos (kits 
teste rápido imunocromatográfico) necessarios ao 
enfrentamento
da emergência
municipais de saúde.
Empresa: ANTÔNIO CAVALCANTE PINTO NETO 
EIRELI. 
CNPJ: 32.127.100/0001-70
Valor: R$ 240.000,00
Prazo: 12 (doze) meses
Data da Assinatura: 10.09.2020
Assina Pela Contratante: Rosalba Ciarlini Rosado 
(Prefeita)
Assina Pela Contratada: Antônio Cavalcante Pinto Neto
___________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 79/2020-SMS

PROCESSO Nº 291/2020

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
nomeado pela Portaria n°. 073 de 27 de março de 2020, 
publicado no Jornal Oficial do Município, na mesma 
data, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para conhecimento dos interessados que no dia 13 
de outubro de 2020, às 08h01min, realizará Pregão 
Eletrônico, do Tipo Menor Preço POR ITEM, cujo objeto 
é  a escolha da proposta mais vantajosa para Registro 
de Preços objetivando a futura e eventual aquisição 
de material de limpeza, para atender as necessidades 
das Unidades de Saúde da Secretaria municipal de 
saúde, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no termo de referencia, Edital e seus 
anexos. Demais especificações e detalhes encontram-
se à disposição dos interessados na página eletrônica 

www.portaldecompraspublicas.com.br
Mossoró-RN, em 16 de setembro de 2020.

Flussieur Aurélio Vieira Galdino
O Pregoeiro
___________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preço N° 06/2020- SEIMURB - 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 220/2020.

A comissão Permanente de licitação – CPL  da prefeitura 
municipal de Mossoró, designada pelo Portaria nº 
74/75/2020, publicada no JOM - Jornal Oficial de 
Mossoró nº 555 ANO XII publicada em 27 de março de 
2020, no uso de suas atribuições legais, torna público 
para o conhecimento dos interessados a licitação 
do certame cujo o objeto é: Contratação de empresa 
para realização das obras reforma e modernização 
(instalação de equipamento de informática, vídeo, 
áudio e implantação de rede wi-fi) do Museu Lauro da 
Escóssia em Mossoró -RN, conforme projeto básico, 
orçamento de referência e especificações técnicas em 
anexo.
Data/Local: 01 de outubro de 2020 – Na sala de 
licitação da Diretoria Executiva de Licitações, Contrato 
e Compras.
Horário: 09:00 horas
O edital completo deste preâmbulo, poderá ser 
adquirido pelas seguintes formas:
a) On-line gratuitamente pelo site: www.
prefeiturademossoro.com.br;
b) Por condução de dispositivos de informática 
(Pendrive, CD, HD, dentre outros) para copiar o 
material deste certame no horário de expediente de 
07:00 às: 13:00h, na Secretaria Executiva de Licitações, 
Contratos e Compras – Rua Idalino de Oliveira, 106. 
Bairro Centro. CEP: 59.600-135. Mossoró-RN.
c) O pagamento de boleto bancário na importância 
de R$: 0,50 (cinquenta centavos) por folha, que será 
efetuado através da Secretaria Executiva de Licitações, 
Contratos e Compras ou emitido no https://www.tinus.
com.br/csp/MOSSORO/portal/index.csppela - TAXA 
DIVERSAS – opção – DAM.
Mossoró-RN, 16 de setembro de 2020

Laila de Oliveira Fonsênca Menezes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação-CPL



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 16 de setembro de 20204

PORTARIA n° 10 de 10 de Setembro de 2020.

A SECRETÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 
MOSSORÓ, no uso de suas atribuições legais que lhe 
conferem a Lei complementar 133, de 07 de Abril de 
2017, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o 
acompanhamento e a fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;
CONSIDERANDO que, a teor do Acórdão Número 
04/2006 TCU - 1ª Câmara, o fiscal do contrato deve ter 
conhecimento técnico sobre o objeto da contratação;
RESOLVE:
Art. 1° Nomear os servidores, abaixo relacionados, como 
Fiscal e Gestor de contrato para acompanhamento, 
fiscalização e avaliação da execução do seguinte 
contrato:
Fiscal: Jocimar Joaquim Silva Júnior - CPF n.º 
074.513.494-70 - Matricula: 510678-8
Gestor:Liana Carlos Lacerda - CPF nº 222.233.394-68 
- Mat. 509318-0
N° do Processo: 292-2020

Modalidade: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Objeto: Contratação de Companhia de Teatro para 
apresentações no Evento “NEGRITUDE MONXORÓ”, 
Fiscalização e Gestão de contrato de serviço da 
Secretaria de Cultura para promoção de eventos 
Culturais Agendados de acordo com o calendário 
Cultural do Município de Mossoró.
Art. 2° O Fiscal do Contrato será responsável para 
representar o Município de Mossoró perante o 
contratado e zelar pela boa execução do objeto 
pactuado, mediante a execução das atividades de 
orientação, fiscalização, controle e aceite, devendo 
ainda:
I – Ler minuciosamente a ordem de serviço, o contrato, 
a proposta vencedora, o edital e o projeto básico;
II – Esclarecer dúvidas do preposto/representante 
da Contratada que estiverem sob sua alçada, 
encaminhando problemas quando lhe faltar 
competência ao Gestor do Contrato;
III – Acompanhar a execução do contrato por parte 
do Prestador de Serviços, exigindo o cumprimento do 
que estiver previsto no contrato, projeto básico, edital e 
proposta vencedora, anotando emregistro próprio todas 
as ocorrências relacionadas à sua execução;
IV – Notificar a contratada sobre ocorrências, sempre 
por escrito, para, no prazo fixado, corrija, substituta, 
modifique, refaça, enfim, execute as obrigações nos 
termos pactuados;

V –Qualquer necessidade de alteração de 
condiçãocontratual por meio de aditivo deve ser 
submetida ao Gestor do Contrato, acompanhada 
dasjustificativas pertinentes;
VI – Atestar o cumprimento das obrigações contratuais 
por meio de Relatório de Inspeção, acompanhado por 
Relatório Fotográfico, quando for o caso;
VII – Rejeitar bens e serviços que estejam em desacordo 
com as especificações doobjeto contratado quando, 
notificado, o Contratado não cumprir as obrigações nos 
termos pactuados;
VIII – Representar ao Gestor do Contrato para aplicação 
de sanções contratuais contra o Contratado;
Art. 3º O Gestor do Contrato será responsável pela 
Gerência e execução de contratos da Administração 
pública, identifica riscos e acompanha cronograma, 
custos e atividades envolvidas, para atingir o resultado 
financeiro, prazo, escopo e qualidade previstos.O 
gestor define a forma de reajuste; repactuação; 
reequilíbrio econômico-financeiro; incidentes relativos a 
pagamentos; de questões ligadas à documentação, ao 
controle dos prazos de vencimento e da prorrogação.
Art. 4° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Isaura Amélia de Sousa Rosado
Secretária Municipal de Cultura

_________________________________________________________________________________________________________________________________________

VALIDAÇÃO DOS ESPAÇOS ARTISTICOS E CULTURAIS DA LEI FEDERAL DE EMERGÊNCIA CULTURAL *
14.017, de 29 de junho de 2020 - LEI ALDIR BLANC

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO PARA VALIDAÇÃO DOS ESPAÇOS ARTISTICOS E CULTURAIS DO MUNICIPIO DE MOSSORÓ

No dia doze de setembro de dois mil e vinte, o Conselho de Políticas Culturais -CMPC- de avaliação dos Cadastros de Espaços Artístico e Cultural da LEI ALDIR BLANC 
disponibilizado no no site www.prefeiturademossoro.com.br, realizou análise dos inscritos, neste sentido, segue o resultado após análise. São considerados APROVADOS os 
proponentes que estiverem DEFERIDO, portanto, habilitados à solicitação do subsídio. Os demais proponentes INDEFERIDOS não avançarão para as etapas seguintes.  A 
existência do espaço conforme consta no Decreto Municipal n.º 5.805, de 9 de setembro de 2020 para comprovação da existência do espaço.  
Mossoró, 14 de setembro de 2020

CONSELHEIROS :
Joana D'Arc Fernandes Coelho - 199.457.874 -20
Fernanda Kallyne Rêgo de Oliveira - 019.739.844-82
Pricyla Monalisa Firmino Cardoso - 010.166.214-93
Evandro Hallyson Dantas Pereira - 061.861.114-23
José Jaime: José Jaime de Paiva Brito - 199.451.674-72
Márcia Maria Correto: Márcia Maria Da Silva - 011.516.984-90
Natália Cristina Negreiros Evangelista - 090.514.044-33
Jose cabral de oliveira neto - 567.005.394-04
Diego Felipe Nunes - 050.774.734-80

Resultado da Avaliação dos espaços artísticos e culturais da lei federal de emergência cultural 14.017 - LEI ALDIR BLANC
RESULTADO DE VALIDAÇÃO DO ACESSO AO SUBISSIDIO

Nº Proponente CPF CNPJ Tipo De Espaço Resultado
1 Ângela Artes -  Maria Ângela da Silva Dantas 538622954-00  Exposição de Arte (Trabalhos Em Grupos) Deferido
2 Francisca Arte Biscuit  11.950.092/0001-97 Atelier de Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido
3 Marlucia Pereira Melo – Luce e artesanato 792502544-15  Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido
4 Companhia Lyricus  06.203.884/0001-68 Aulas E Cursos, Ensaios Deferido
5 Aldeiza Artes  19.859.889/0001-95 Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido
6 Amor Nordestino 088179724-36  Escola Livre De Dança, Escola Livre De 
    Teatro/ QUADRILHA Deferido
7 Marcos Pereira De Almeida  23.066.221/0001-68 Sebo, Livraria Deferido
8 Studio De Dança Hykaroo Mendonça  27.510.005/0001-10 Dança, Produção Cultural Deferido
9 Raimundo Damásio Costa Filho 465970184-00  Artesanato, Produção Cultural, Teatro Deferido
10 Grupo De Teatro Bomjarte 059354774-83  Artes Plásticas, Artesanato, Cultura Afro-Brasileira, 
    Cultura Lgbtq+, Cultura Popular, Dança, Literatura, 
    Música, Produção Cultural, Teatro Deferido
11 José Alves Da Silva 430110394-53  Cultura Afro-Brasileira Deferido
12 Circo Hermanos Suarez   34.458.048/0001-60 Empresa De Diversão E Produção De Espetáculos Deferido
13 Emerson Igor De Oliveira - Centro Espírita de 
 Umbanda Oxalá Luz e Fé 054496374-11  Cultura Afro-Brasileira Deferido
14 Adelgimar Domingos Da Silva 282326584-87  Comunidade de Terreiro Deferido
15 Luciana Rodrigues De Sousa  19.659.370/0001-63 Estúdio De Fotografia Deferido
16 Lavínia Negreiros 157077414-53   Deferido
17 Máscara De Teatro  06.197.790/0001-23 Teatros Independentes Deferido
18 Odara Inaê Dos Santos 093942644-77  Ateliê De Artes Deferido
19 Gesto Companhia De Dança  01.855.614/0001-18 Companhia De Dança Deferido
20 Maria Nazaré Medeiros Silva 480871064-15  Lojas Para Artesanatos Deferido
21 Marcos Antonio De Melo Victor  07.557.011/0001-16 Apresentações E Oficina Deferido
22 Acadias Alves Basílio  37.175.631/0001-51 Circo /Apresentações Deferido
23 Jefferson Raniere Lima De Sousa  27.913.096/0001-35 Festas Populares E Carnaval Deferido
24 João Wilson Leite Ribeiro  24.027.796/0001-34 Empresa De Diversão E Produção De 
    Espetáculos. Escola Livre De Teatro, Studio De 
    Fotografia, Produtora De Cinema E Audiovisual Deferido
25 Renata Falcão Leite  15.439.659/0001-16 Espaço Para Ensaio E Gravação E Produção 
    De Shows Deferido
26 Sebastião Toscano Andrade Filho 034729124-48  Centro Artístico Ou Cultural Afro Brasileiro, Escola 
    Livre De Capoeira Deferido
27 Francisco Kleber Bezerra  30.060.621/0001-21 Festas Populares E Carnaval Deferido
28 COMPANHIA ESCARCÉU DE TEATRO  09.394.321/0001-92 Escola Livre De Teatro, Pontos Ou Pontões 
    De Cultura Deferido
29 Maurenilsa Nunes De Moura 702949504-78  Ateliê De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido
30 Ursulina Cassimiro De Andrade Rocha 035614204-35  Ateliê De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato, 
    Feira De Artes E Artesanato Deferido
31 Maria Sandra Da Silva 812232694-34  Terreiro Deferido
32 Núcleo De Dança Nylson Torres 081413934-56  Studio De Dança Deferido
33 AFLAM – Academia Feminina De Letras 
 e Artes Mossoroenses  16.141.458/0001-92 Aulas e Cursos, Apresentações Artísticas Deferido
34 Companhia Pão Doce De Teatro  06.198.739/0001-36 Apresentações Artísticas, Ensaios, Palestras,
     Outro Deferido
35 Geraldo De Brito Guerra Filho 663788774-91  Espaço Artesanato Ateliê Deferido



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 16 de setembro de 20205

36 Cia Bagana De Teatro  10.921.909/0001-36 Aulas e Cursos, Apresentações Artísticas, 
    Exibição de Filmes, Ensaios, Palestras, 
    Exposição de Arte Deferido
37 Lima Circos 102714604-07  Espaço De Circo Deferido
38 Boneco Zé Folia - Francineide Da Silva Marques 014091284-31  Ensaios – Manifestações Populares Deferido
39 Canto Das Artes 325330124-90  Loja De Artesanato Deferido
40 Projeto Fazendo Arte - Manoel Sinuca Art 063172294-73  Atelier Deferido
41 Guaraci Gabriel Campos - Atelier Guaraci Gabriel 285445524-04  Atelier Deferido
42 Quadrilha Sonho Do Sertão 009828394-48  Barracão E Sede/ QUADRILHA Deferido
43 Atelier Marcelo Morais 762420804-00  Ateliê E Oficinas Deferido
44 Maria Do Céu Maia Da Silva 098390764-18  Ateliê, Loja Deferido
45 Josefa Bezerra De Almeida Mesquita 060480854-27  Ateliê E Oficinas Deferido
46 Maria Máxima Lopes 663733014-00  Ateliê E Oficinas Deferido
47 Maria Almerizina Da Silva 405784964-53  Ateliê E Oficinas Deferido
48 Creusa Gomes De França 011320794-89  Oficina/ Artesanato Deferido
49 Marta Soares Costa 673188784-68  Ateliê E Oficinas Deferido
50 Maria Helania Silva Maia 851571394-20  Ateliê E Oficinas Deferido
51 Grupo Arruaça De Teatro  09.394.479/0001-62 Oficina Deferido
52 Jardins Do Sol  03.379.655/0001-00 Ateliê Deferido
53 Maria Geiza Da Costa  16.104.971/0001-11 Atelier / Artesanato -Casa Deferido
54 Antônia Lucia Da Silva 214592074-91  Manifestações Culturas De Carnaval Deferido
55 Centro Espirita De Umbanda Xango Agojo  07499.840/0001-90 Terreiro Deferido
56 Casa Do Artesão - Mauro Da Costa Junior 054618944-02  Feira de Artes e de Artesanato Deferido
57 Francisca De Oliveira Neta Vieira - Arte Da Neta 293158084-87  Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido
58 Linda Fully Atelier 489685604-04  Artes Plásticas Deferido
59 Maria Amélia Da Silva - Amélia Arte 175268924-00  Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido
60 Neuraci Almeida Dos Santos - Neuraci Arte 009586534-96  Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido
61 Antônia Pereira Da Silva - Grupo Fazendo Arte 302976484-20  Feira de Artes e de Artesanato Deferido
62 Coletivo Cultural e Educativo Slam Mossoró - 
 Karlla Christine Araújo Souza 033773584-04  Artes Urbanas, Cultura Popular, Literatura, 
    Produção Cultural Deferido
63 Gilcara Maia - Gilçara Maria Dantas Maia
 Cavalcanti 011664824-48  Artesanato Deferido
64 Adalgisa Barbalho de Medeiros - Grupo 
 Fazendo Arte (Gisa Variedades)  22.541.746/0001-45 Artesanato Deferido
65 Acorda Maria Bonita Ateliê - Josineide 
 Baldina de Azevedo 011715984-08  Atelier de Pintura, moda e Design ou Artesanato Deferido
66 Casa de Cultura de Matriz Afro-Ameríndia 
 Ilê Axé Dajô Bàbá Elejibô - Francisco das 
 Chagas de Oliveira Filho 625952014-72  Artes Urbanas, Artesanato, Cultura Afro-brasileira, 
    Cultura LGBTQ+, Cultura Popular, Música, 
    Patrimônio Cultural Histórico e Artístico, Produção
     Cultural, Teatro, outro. Deferido
67 Arte a mão - Elvo vicente da silva 583487194-15  Artes Plásticas, Artesanato, Cultura Popular, 
    Patrimônio Cultural Histórico e Artístico, 
    Produção Cultural Deferido
68 MARCOS LEONARDO CRIAÇÕES ARTISTICAS 23801375000156  Ateliê de criações e execuções de figurinos, 
    adereços e objetos de cena. Atendimento externo 
    a público em geral e de todas as faixas etárias. 
    Atendimento pago. Deferido
69 Croche da Geilda Ateliê 14298172000106  Artes Plásticas, Artesanato, Cultura Popular, 
    Patrimônio Cultural Histórico e Artístico, 
    Produção Cultural Deferido
70 Centro espírita de Umbanda mãe iemanjá 2802984471  ESPAÇO DE TERREIRO/CULTURA AFRO. Deferido
71 Ateliê Feito a mão 27514935487  ATELIÊ DE ARTESANATO Deferido
72 FLAVIO ROBERTO DE OLIVEIRA DUARTE
  /ASSOCIAÇÃO CULTURAL JUNINA 
 BONECA DE PANO 5086754488  ASSOCIAÇÃO DE VÁRIAS ATIVIDADES – 
    DANÇA -CURSOS E ETC. Deferido
73 Miclovio Malone Duarte dos Santos 
 /Miclovio Malone 34770164831  ATELIÊ DE PINTURA Deferido
74 ALLAN ITANAILTON ANTONINO DE 
 OLIVEIRA /A ASSOCIAÇÃO ESPIRITUALISTA
  ILE DE XANGO MOSSORO 6772287401  ESPAÇO DE TERREIRO – CULTURA AFRO. Deferido
75 Rayron Montielly de Lima Costa/ Sertão Arteliê  14.207.022/0001-31 ATELIÊ ARTES DA PINTURA – TELAS / GRAFITE.  Deferido
76 Josefa Soares de Abreu Maia/Jô Maia Artes 76237630406  ATELIÊ DE ARTESANATO Deferido
77 ANTÔNIA EGILDA DE SOUZA/CENTRO 
 ESPÍRITA REINO DA OXUM 3450696416  ESPAÇO DE TERREIRO -CULTURA - AFRO Deferido
78 Lúcia Helena de Jesus 48068438491  ARTESANATO Deferido
79 Daniel Pinheiro dos Santos 7457120459  ARTESANATO Deferido
80 Associação Cultural Lume  32.778.807/0001-46  ESPAÇO CULTURAL DE QUADRILHA -DANÇA Deferido
81 Ateliê Fabíola Castro 854979409  ATELIÊ ARTESANATO  Deferido
82 Kaliana Duarte dos Santos 1261526406  ARTESANATO Deferido
83 Hugo Magno Costa Avelino/ Jardim Beija Flor  16.822.890/0001-57 ARTESANATO Deferido
84 Juliana Oliveira da Fonseca /Alegria Matutinha 1817887483  ESPAÇO DE QUADRILHA Deferido
85 Francisca Carvalho de França Mesquita/ 
 Francy's Artes 63839105404  ARTESANATO Deferido
86 Francisco Julivan Epaminondas da Silva
 /Quadrilha Paixão Matuta 70055811485  ESPAÇO DE QUDRILHA  Deferido
87 EMPRESA CORES E MANCHAS, LINHAS 
 E FORMAS  22746303000190,00 ESPAÇO DE ARTESANATO/PINTURA/ESCULTURA Deferido
88 Maria Genilce Da Silva Viana - Bonecas 
 Da Genilce 392666804-00  Atelier Deferido
89 Tradição da Roça 1392945461  ESPAÇO DE QUADRILHA  Deferido
90 Meu Xodo 7712718407  ESPAÇO DE QUADRILHA Deferido
91 Ribeiro Produções  24718257000141,00 Estúdio de Fotografia, Produtora de Cinema 
    e Audiovisual Deferido
92 Balão Junino 4819995405  Cultura Popular, Dança Deferido
93 COMFOLC 48963151468  Artesanato, Audiovisual, Cultura Afro-brasileira, 
    Cultura Popular, , Teatro Deferido
94 PIADO DA CORUJA  17397081000108,00 Cultura Popular, Dança, Música, Produção Cultural Deferido
95 ZÉ MARIA BONEQUEIRO 67308686434  Cultura Popular, Teatro Deferido
96 Elluna Cia de Dança 1201676460  Estúdio/Companhia de Dança Deferido
97 Criart Atelie ( Chairon Francisco de  Lima ) 83705295420  Figurinista, aderecistas, ferreiros e costureiras. Deferido
98 GRUPOFAZENDOARTEDOBAIRRO 55306861415  CONFECÇÃO DE ARTESANATO Deferido
99 Associação do Assentamento são Romão   047955250001-11 ARTESANATO/DANÇA /CAPOEIRA PRODUÇÃO 
    EM COOPERATIVA -COOAFAM/COODAP Deferido
100 Lucia Helena Nogueira de Sousa 32292031434  Pintura em tela /costura criativa /artesanato em
     gesso /sublimação. Deferido
101 Deilson Pereira Make-up artística 11036832414  Atelier de Pintura, MAQUIAGEM ARTISTICA
    /moda e Desing ou Artesanato, Outro Deferido
102 Espaço Artístico Natália Negreiros  36.134.384/0001-82 Escola De Dança Deferido
103 Flávia Daniele De Sousa  21.318.277/0001-37 Escola De Dança Deferido
104 Marcelo Fernandes De Lacerda 033125094-24  ATELIÊ Deferido
105 Mykaell Christyan Bandeira  29.703.100/0001-66 Empresa De Diversão E Produção De 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 16 de setembro de 20206

    Espetáculos, Produtora De Cinema E Audiovisual Deferido
106 Francisco Edivaldo Santiago - Bloco 
 De Frevo Salinistas 046116894-41  Apresentações Artísticas, Ensaios, Escola De Samba Deferido
107 Portela Mossoroense 049231274-57  Escola De Samba Deferido
108 Ednalva Geralda Nogueira De Aquino 877313984-04  Festas Populares, Carnaval Deferido
109 Cláudio Rodrigues Da Silva 130084394-20  Festas Populares, Carnaval Deferido
110 Vilma Maria Da Silva 241897904-00  Festas Populares, Carnaval Deferido
111 Sulivan Dias Da Mota 791777944-00  Festas Populares, Carnaval Deferido
112 Francisco Avelino Da Rocha 067196434-87  Festas Populares, Carnaval Deferido
113 Francisco Da Chagas Da Silva 230649194-15  Festas Populares, Carnaval Deferido
114 Edesio Ridrugye Da Silva 028140314-73  Festas Populares, Carnaval Deferido
115 Explosão Potiguar 877314524-68  Bloco Carnavalesco Deferido
116 Imperatriz Da Zona Norte 029254834-61  Escola De Samba Deferido
117 Bloco é babado 034062464-78  Ensaios Deferido
118 Erica Ariana Da Silva - Bloco De Frevo Galo 
 Da Madrugada 084900574-43  Festas Populares e Carnaval Deferido
119 Espaço de Dança Corpo em Cena /Danielle 
 Pinto Cesário  009129.624-29  Espaço de Dança Deferido 
120 Tita Artesanato 430185214-04  Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
121 Francisco Canindé Cordeiro De Freitas  14.350.728/0001-58 Livraria, Editora Ou Sebo Deferido 
122 Ateliê dona Irene 3610484403  Ateliê de corte e costura e trabalhos de artesanato  Deferido 
123 Criações Da Rita Alves 200044434-20  Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
124 Maury Ateliê 702949504-78  Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
125 Centro Espírita Reino Da Oxum 034506964-16 10.281.860/0001-02 Centro Artístico ou Cultural Afro brasileiro, 
    Festas Populares e Carnaval Deferido 
126 Maria  Amélia  da Silva - Amélia Artes 175268924-00  Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
127 Maria Luciene Soares De França  12.056.076.0001/18 Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
128 Wosterley Douglas F De Oliveira 012530324-67  Centro Artístico Ou Cultural Afro Brasileiro Deferido 
129 Conselho Comunitário Abolição III 073210128-08  Feiras De Artes E Artesanatos Deferido 
130 Ateliê Pincel Velho 347701648-31  Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
131 Carmelia Biscuit 967950934-68  Outro Deferido 
132 Neuraci Artes 009586534-96  Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
133 Térbio Moura De Oliveira 088807704-11  Apresentações Circenses Deferido 
134 Lúcia Maria Filgueira De Sousa  225720920001-17 Loja De Artesanato Deferido 
135 Maria De Fátima Nascimento  19.867.115/0001-06 Loja De Artesanato Deferido 
136 Antônia Clivani Da Costa Gurgel 722896194-34  Artesanato Deferido 
137 Lucia Ferreira Da Silva  22.572.092/0001-17 Artesanato Deferido 
138 Francisco Eleodécio De Sousa 792496124-00  Festas Populares, Carnaval Deferido 
139 Cintia Luana Alves Morais 092161054-88  Centro Artístico ou Cultural Afro-brasileio Deferido 
140 Victor Ramon De Araújo Melo 122670854-45  Escola Livre de Dança, Escola Livre de Música,
    Escola Livre de Teatro Deferido 
141 Francisca Zely De Sousa 737139964-15  Ateliê De Artesão Deferido 
142 Cleidiane Rodrigue De Queiroz 10655431403  Ateliê De Artesão E Fotografia Deferido 
143 Rayane Da Costa Lima 124822974-60  Atelier de Pintura, moda e Desing ou Artesanato Deferido 
144 Luzia Laurinete de Silva Oliveira 625853424-87  Atelier de Pintura, moda e Design ou Artesanato Deferido 
145 Sueli Mariano De Sousa 060279324-65  Centro Afro Brasileiro Deferido 
146 Antônio Luiz Xavier 090385904-15  Ateliê Deferido 
147 Claudia Regina Fernandes Nolasco  12006660/0001-69 Buffet E Produção de Eventos Deferido 
148 Francisca Ferreira Da Silva  22.866.324/0001-40 Ateliê De Artesanato Deferido 
149 Antônia Leideiane Da Silva Nascimento
  Abençoada Cake 7721486432  ESPAÇO DE CAKE Deferido 
150 Aldenora Martins Veras De Sousa 314266114-04  Ateliê De Artesanato Deferido 
151 Edilza Neres De Lima Sobral  29.311.127/0001-03 Ateliê De Artesanato Deferido 
152 Antônia Zelda Alves Maniçoba  15.524.574/0001-36 Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido 
153 Irene Artesã 229723074-53  Ateliê E Oficinas Deferido 
154 Priscila Rodrigues Da Silva Torres 077871394-63  Ateliê Deferido 
155 Olavo Raimundo Da Cunha Junior 011785444-19  Apresentações Artísticas, Outro Deferido 
156 Francisco Erismar da Cunha 020965844-42  Pontos ou Pontões de Cultura Deferido 
157 Liana Maia Duarte De Miranda 314255694-04  Espaço De Ensaio Deferido 
158 Katia Silene Fleischmann Ferreira Macêdo 487539559-00  Ateliê De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
159 West Tour Receptivo - Marcio Moura Takagi 053312764-58  Artes Plásticas, Artes Urbanas, Artesanato, 
    Circo, Cultura Afro brasileira, Cultura Popular, 
    Dança, Fotografia, Literatura, Música, Patrimônio 
    Cultural Histórico e Artístico, Teatro, Outro Deferido 
160 Carlos José Da Silva  22.531.141/0001-73 Empresa De Diversão E Produção De Espetáculos, 
    Escola Livre De Teatro Deferido 
161 Vanilda Porfirio de Lima Oliveira 503202544-53  Atelier de Pintura, moda e Design ou Artesanato Deferido 
162 Luana Aparecida Da Silva 108825474-88  Atelier /Artesanato Deferido 
163 Roberta Paula Rodrigues de Lima-Roberta 
 Joias e Bijuterias 030761224-44  Atelier Deferido 
164 Lucia Maria Filgueira de Sousa  22.572.092/0001-17 Loja de artesanato Deferido 
165 Leandro Carvalho De Medeiros 011228494-94  Feira De Artes E De Artesanato, Produtora De 
    Cinema E Audiovisual Deferido 
166 Edivanilce Pereira Alves Oliveira 750423474-53  Comidas Regionais Deferido 
167 Francisco Tcharles Da Silva 017358154-46  Quadrilha Deferido 
168 Rosemeire Pereira 701987734-72  Artesanato Deferido 
169 Antônia Maria Almeida da Silva 335869854-87  Ateliê de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido 
170 Iara Pereira de Almeida 625970514-04  Centro Artístico ou cultural Afro-brasileiro Deferido 
171 Xandão e seu samba - Alexandre Carvalho 
 de Souza 074779044-20  Espaço de Apresentação Musical Deferido 
172 Estilo Baby Ateliê - Maria Alzeni Soares 
 de Sousa 324141884-72  Atelier de Pintura, moda e Design ou Artesanato Deferido 
173 Vida Moderna Serviços Integrados Limitados  01.664.604/0001-03 Empresa De Diversões E Produções De Espetáculo
    Com Espaço De Apresentação Musical Deferido 
174 Mellissa Telles Galliza Aguiar  18.613.196/0001-55 Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido 
175 Edneide Artesã 188292604-87  Ateliê De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Deferido 
176 Suelita Saboia da Silva Costa Avelino 84988915952  ARTESANATO Deferido 
177 Maria Gecilda dos Santos Silva /Concelho 
 comunitário 78552095491  ARTESANATO Deferido 
178 Raimunda Da Silva Aquino 316505894-68  Ateliê De Artesanato Deferido 
179 Trupe Amajúh (O’s Palhaços 
 Dedezinho & Jekinha)  26.828.599/0001-40 TRUPE DE PALHAÇOS  Deferido 
180 Raquel Alves Maia - Fazendo Arte  03.235.174/0001-21 Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido 
181 Maria Ruth De Oliveira E Silva Tavares 067719354-89  Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido 
182 Maria José Freire De Lima 028186794-19  Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido 
183 Carlito Lucas Dos Santos Neto  21.276.109/0001-26 AUDIOVISUAL-EXPOSIÇÃO-APRESENTAÇOES
    ARTISTICAS E CULTURAIS/OUTROS Deferido 
184 Edione Nunes De Moura 056070144-60  Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido 
185 Maria Ruth De Oliveira E Silva Tavares 067719354-89  Atelier de Pintura, moda e design ou Artesanato Deferido 
186 Arthur De Melo Fernandes  31.617.075/0001-40 Circo Deferido 
187 TWO BEAUTY 11770719407  Espaço de maquiagem artística Deferido 
188 Lucia Maria Filgueira de Sousa 41373111453  ATELIÊ DE ARTESANATO Deferido 
189 Maria do Socorro Vieira da Silva /Ateliê 
 Feito a mão 27514935487  ATELIÊ DE ARTESANATO Deferido 
190 Vanessa rodrigues de Araujo/ Ateliê Nêssa Laços 11345794460  ATELIÊ DE ARTESANATO/LAÇOS Deferido 



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 16 de setembro de 20207

191 Aldezira Gomes De Lucena Sousa 293952324-04  Ateliê De Artesanato Deferido 
192 Jaylton Dias Da Silva 050934374-09  Ateliê De Fotografia Deferido 
193 Jailton Oliveira Da Fonseca 035560704-21  Festas Populares – São João Deferido 
194 Iranete Barbosa Borges 031890363-65  Studio Fotográfico Deferido 
195 Ana Lúcia Da Costa 596461524-49  Ateliê E Oficinas Deferido 
196 Neta Artesã 48948144472  ARTESANATO Deferido 
197 Zenilda Artezan 23109084449  ARTESANATO Deferido 
198 Atelie Leblom/JONAS PAIZINHO DANTAS 15588807472  Atelier de Pintura, moda e Desing ou Artesanato, 
    Empresa de diversão e produção de 
    espetáculos, Outro Deferido 
199 Jefferson Moura de Lima 638775034-20  Gastronomia. Pequeno Barraqueiro Indeferido
200 Silvana Sousa De Oliveira Silva  19.291.982/0001-46 Sede Das Bandas Indeferido
201 Severo Ricardo Silva Neto  33.419.697/0001-99 Música Indeferido
202 Patrick Desier Lima Barbalho 047443124-03  Empresas De Diversão e produção de espetáculos Indeferido
203 Elilson José Batista 378219624-49  Blog de arte e cultura Indeferido
204 Jean Carlos Marinho Fernandes  16.807.911/0001-65 Ensaios Indeferido
205 Edinalva Lopes De Moura 785466054-91  Artesanato Indeferido
206 Iracema Nubia Batista Chaves 625843594-72  Artesanato Indeferido
207 C&K Artes  24.696.543/0001-53 Atelier Deferido
208 Francisco Gleonagle batista da silva - Cores 
 E Manchas . Linhas E Formas  22.746.303/0001-90 Atelier Indeferido
209 Francisca Ismael de Araujo /rustcafé  20959962000180,00 Apresentações Artísticas, Exibição de 
    Filmes, Ensaios, Palestras, Exposição de Arte, Outro Indeferido
210 Fazendo Arte Luzia Sebastiana De Souza 369172814-68  Atelier Indeferido
211 Maria De Fátima Nunes 230341654-04  Atelier Indeferido
212 Boteco Do Pombo  34.325.197/0001-50 Barraca De Gastronomia /Trailer Indeferido
213 Antonio Francisco Teixeira e Melo 32298676453  ESPACO DO CORDEL Deferido
214 Feiras Promovidas Por Grupos 009316823-39  Feira de Artes e de Artesanato Indeferido
215 Maria Alves de Souza 413400354-72  Atelier Indeferido
216 Delícias da Valentina 10655431403  COMIDAS Indeferido
217 Francisca Rodrigues da Silva/ CNG 16554965149  ESPAÇO DE DOCES  Indeferido
218 Alcione santos de Almeida 93810105520  Vendedora ambulante Indeferido 
219 Barraca da Bá 94283567434  Vendedora de Bebidas Indeferido
220 Naelson Júnior 10733944418  Escola Livre de Música Indeferido
221 Jarci Rodrigues de Souza 29396026468  Exposição de Arte Indeferido
222 Grupo Regional Incendeia 6764536430  Ensaios, Outro Indeferido
223 Grupo Fazendo Arte de Bairro 46517057404  Cozinha de comida popular/Crepioca  Indeferido
224 Banda Gaby Viegas 8080031436  Espaço de ensaios e reuniões. Indeferido
225 Barraca Guaxinim 7451349470  Barraca de Comidas Regionais Indeferido
226 Kaliane doceira 10575970405  Venda de doces Indeferido
227 Cantinho Da Tapioca 423420074-34  Comida Típicas Indeferido
228 Delicias Da Iza 011351214-78  Lanchonete/outro Indeferido
229 Realize cerimonial E Eventos  36.978.927/0001-48 Festas Populares E Carnaval, outro Indeferido
230 Mãos Criativas  35.168.952/0001-01 Atelier De Pintura, Moda E Design Ou Artesanato Indeferido
231 Barraca da Alcione - Alcione Rodrigues pereira 036824504-75  Festas Populares e Carnaval/Barraca Indeferido
232 Delicias das Marias 6154931492  COMIDAS Indeferido
233 Lidu lanches 18828426420  LANCHES Indeferido
234 Livonaldo Oliveira De Souza 5167223440  VENDA DE BEBIDAS /BARRACA DE COQUITEL Indeferido
235 Maria do Ceu VIeira Fernandes/ barraca oi 
 nóis aqui 90448995468  BARRACA  Indeferido
236 Maria da Conceição da mota/Barraca da
 mocinha 5946658417  BARRACA  Indeferido
237 Elza de Paiva da Silva 29319471487  LANCHONETE  Indeferido
238 Maria do Socorro do Nascimento 85168580491  CRAS BOM  Indeferido
239 Rafaela Cosmo Florencio/Barraca da Refaela  7929018431  BARRACA Indeferido
240 Patrica Kesia da Silva 5570261486  LANCHONETE  Indeferido
241 Luvi Fest Comércio Ltda  31.536.484/0001-11 Vendas / Alugueis De Decorações Indeferido
242 Ana Lúcia 062846164-06  Venda De Bebidas/ Barraca na estação Indeferido
243 Brindes Da Lu 079797134-35  Criação De Artes Gráficas Para Eventos Diversos, 
    Impressões Em Pequenos E Médios Formatos Indeferido
244 Botequim Da Cida 877319594-49  Barraca/vendas Indeferido
245 Genildo Gildenor Da Silva - Bom Apetite  12.459.611/0001-81 Restaurante Indeferido
246 La Decorações  24.126 961/0001-05 Decoração Indeferido
247 Romário De Almeida Fernandes - Buffet_Top18 700217264-76  Exposição de Arte Indeferido
248 Canto das artes 32533012491  ARTESANATO/FEIRA DE ARTESANATO Indeferido
249 Fotótica Rodrigues 570.497.084-00  Ótica E Estúdio Fotográfico Indeferido
250 William Bruno Da Silva 086252194-70  William Bruno Da Silva Indeferido
251 Bruno Alisson Alves Hermínio  36.777.116/0001-89 Escola Livre De Música/Espaço Para 
    Apresentação Musical Indeferido
252 Luís Carlos Bezerra De Andrade 045518664-23  Gastronomia. Espaço De Barraca De Bebida Indeferido
253 Maria das Graças da Silva Marinho 785542844-53  Espetinho da Graça Indeferido
254 Liduina Maria Da Rocha 18828426420  Lanchonete Indeferido
255 Francisca Cilene Da Silva Cunha 850772404-34  Gastronômica. Não Fica Claro Se É 
    Produção Cultural, Bar, Restaurante, Lanchonete Indeferido
256 Kaline Cristine De Sousa Nascimento 061549314-92  OUTROS Indeferido
257 Rafael Lucena De Sousa  12.248.559/0001-14 Show, Studio De Gravação E Casamentos Indeferido
258 Rafael Cunha Régis Da Costa 036768104-81  STUDIO DE GRAVAÇÃO Indeferido
259 Edione Santos de Almeida Moura  075.838.244-86  Espaço de costura artística e artesanato. Deferido
260 Maria Fernandes de Oliveira  24206880/0001-15 ESPAÇO DE SEBO - RESEBO Deferido
261 CENTRO ESPIRITA XANGÔ AGONJÚ 2297417224-15  TERREIRO Deferido

* republicado por incorreção de erro material



JOM JORNAL OFICIAL 
DE MOSSORÓ Mossoró-RN, Quarta-feira, 16 de setembro de 20208

Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, 
instituído pela LEI N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

DiretorA-Geral
Maria Aglair Abreu
Secretária Municipal de Comunicação Social

Diogo Araújo Marques 
Diagramação

ROSALBA CIARLINI ROSADO
Prefeita

NAYARA GADELHA DE OLIVEIRA
Vice-prefeita

Jacqueline de Souza Amaral
Secretária-Chefe do Gabinete da Prefeita

Endereço: 
Palácio da Resistência – Avenida Alberto Maranhão, 1751 – Centro - CEP: 59600-005 – Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

Expediente


